Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO LOTE 03 - PE 004/2020.

• INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021 - CONTRATO Nº 042/2021.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BBEF94B88C52EB9A28561ADADDB4817

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                   Fone – 74 3668 1358 – Ramal 205 E-mail :  l i c i t ação@joaodourado .ba .gov .b r

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de João Dourado, através do Pregoeiro, designado através
da Portaria nº 2433 de 07 de janeiro de 2020, torna público que realizou à
licitação, na modalidade do Pregão Eletrônico, regida pelas Leis n° 8.666/93,
10.520/02 e Decreto Federal nº 5.450/05 e 10.024/2019, Licitação  na
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2020, que tem como objeto: contratação de
empresa do ramo para fornecimento de medicamentos, teste rápido e
material de consumo hospitalar para as ações e prevenção e combate ao
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional
(ESPIN), decorrente do Corona Vírus (COVID 19), conforme especificado no
Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº.
10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. O Pregoeiro declarou
vencedora a Empresa: N L COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 52.541.273/0001-47, estabelecida
na Rua Vigário Albernaz, nº 367, Vila Gumercindo, São Paulo/SP, CEP: 04.134-
020, com o menor valor global de R$ 27.165,00 (vinte sete mil cento e sessenta e
cinco reais) no Lote 03.

Publique-se e cumpra-se.
João Dourado, 13 de Janeiro de 2021.

Elton Gomes Carneiro
Pregoeiro

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4781982CE519B5B6EB8D550A332ADCC0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                   Fone – 74 3668 1358 – Ramal 205 E-mail :  l i c i t ação@joaodourado .ba .gov .b r

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de João Dourado, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o
resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
004/2020, tipo menor por lote, destinado à contratação de empresa do ramo
para fornecimento de medicamentos, teste rápido e material de consumo
hospitalar para as ações e prevenção e combate ao Enfrentamento da
Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPIN),
decorrente do Corona Vírus (COVID 19), conforme especificado no Anexo I do
edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02
e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. EMPRESA VENCEDORA: N L
COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nº 52.541.273/0001-47, estabelecida na Rua Vigário Albernaz, nº
367, Vila Gumercindo, São Paulo/SP, CEP: 04.134-020, com o menor valor global
de R$ 27.165,00 (vinte sete mil cento e sessenta e cinco reais) no Lote 03,
consoante adjudicação realizada pela Pregoeira Oficial do Município, nos termos da
Ata lavrada em sessão no Licitações-e no dia 24/12/2020. Fica convocado o
adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da
Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02(dois) dias
corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções
previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.
Registre-se, Cumpra-se,

Publique-se e Lavre-se o Contrato.

João Dourado, 13 de janeiro 2021.

Rita de Cássia Amorim do Amaral

Prefeita Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4781982CE519B5B6EB8D550A332ADCC0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Inexigibilidade

E S T A D O  D A  B A H I A
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000
Fone: 74 3668-1306 /  E-mail:  l icitacao@joaodourado.ba.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado;

CONSIDERANDO Justificativa Técnica-Legal da Comissão de Licitação que declarou Inexigível a licitação
em favor da empresa ALCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA.

CONSIDERANDO Parecer Jurídico opinativo no sentido de aprovar a INEXIGIBILIDADE em conformidade
ao disposto no art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93;

CONSIDERANDO que o Controle Interno atesta o cumprimento de exigências legais que autorizam a
contratação direta;

CONSIDERANDO as atribuições que me foram conferidas pela legislação própria, em especial o quanto
consta do artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 015/2021.

Autorizo, em consequência, proceder-se à contratação nos termos da abaixo especificados:

Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil, patrimonial e financeira
especificamente para as Secretarias Municipais de Administração, Fundo Municipal de Saúde e
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de João Dourado/BA.

Favorecido: ALCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA.

Prazo de Execução: 12 (doze) meses

Valor Global: R$ 350.136,00 (trezentos e cinquenta mil cento e trinta e seis reais).

Fundamento Legal: Artigo. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, consoante justificativa anexa aos
presentes.

Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.04.01- SECRETARIA DE FINANÇAS;
04.123.0020.2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
12.122.0020.2017 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
08.122.0020.2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
10.122.0020.2028 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35.00.
FONTE: 0, 1, 2.

Em tempo e em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da
presente ratificação no Diário Oficial dos Municípios, para que produza os efeitos legais.

João Dourado, 21 de janeiro de 2021.

Rosângela Cardoso Dourado Loula
Prefeita Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BBEF94B88C52EB9A28561ADADDB4817

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000
Fone: 74 3668-1306 /  E-mail:  l icitacao@joaodourado.ba.gov.br

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEX Nº 015/2021.

Processo Administrativo nº. PA 050IN/2021, Contrato de nº. 042/2021 Objeto: Prestação de serviços de
assessoria e consultoria contábil, patrimonial e financeira especificamente para as Secretarias Municipais
de Administração, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social do Município de
João Dourado/BA, Contratado: ALCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA.
Valor Global: R$ 350.136,00 (trezentos e cinquenta mil cento e trinta e seis reais). Período de Vigência: 12
(doze) meses; Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores. Fonte de
Recursos: UNIDADE: UNIDADE: 02.04.01- SECRETARIA DE FINANÇAS; 04.123.0020.2009 -
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS;
12.122.0020.2017 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. 08.122.0020.2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 10.122.0020.2028 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35.00. FONTE: 0, 1,
2. Data: 21/01/2021.

Ratifico o Processo acima.

_________________________________________
Rosângela Cardoso Dourado Loula

Prefeita Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BBEF94B88C52EB9A28561ADADDB4817

		2021-02-18T09:05:56-0300